
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________ 

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.5, тел.: 8(38586) 24-4-

86, 

e-mail:removskajash@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2023 г.                                                                                  № 20 

п. Ремовский 

 

 

Об утверждении учебных планов на 2023/2024 учебный год 

 

 

На  основании  п.6  ст. 28 Федерального  закона от 29 декабря 2012 г. 

 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»,   на основании решения 

педагогического совета от 31.08.2023 г (протокол № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план НОО для 1-4 классов  реализующий ФГОС 

третьего поколения на 2023/2024 учебный год. (Приложение №1) 

2. Утвердить учебный план ООО для 5-9 классов реализующий ФГОС третьего 

поколения  на  2023/2024 учебный год.(Приложение №2) 

3. Утвердить учебный план СОО для 10 класса реализующих ФГОС второго 

поколения  с изменениями и дополнениями и на  2023/2024 учебный год. 

(Приложение №3) 

4. Утвердить учебный план СОО для 11 класса реализующих ФГОС на  

2023/2024 учебный год. (Приложение №4) 

5. Утвердить учебный план на 2023/2024 для детей с интеллектуальным 

нарушениями (вариант1) (Приложение 5) 

6. Брезицкой Н.В.-ответственнгой за УМР, учителю информатики, 

опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 И.о. Директора  школы           Санькова О.В.  

                                                             

            

 
 



Приложение №4 к приказу  
МКОУ « Ремовская СОШ»»  

№ 20  от 31.08.2023            

 

Учебный план среднего общего образования 
 

на 2023/2024 учебный год 

 

1. Пояснительная записка 
 

 

Учебный план среднего общего образования МКОУ «Ремовская СОШ» разработан на основе 

следующих нормативно-правовых документов: 

1. Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022N 868 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте 

России 01.11.2022 N 70799), 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»», 

3. СанПиН 1.2.3685-21»Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 января 2021 г. № 28 

4. Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.03.2021 № 115". Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования" (Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180). 

5. Основная образовательная программа среднего общего образования,    

           утвержденная приказом директора № 31/3 от 31.08.2019г. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план ООП ОСО ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ среднего общего образования. Обучение ведется в 10-11 

классах по общеобразовательному профилю (универсальный учебный план.  
Выбор предметов и профиля определен согласно запросу учащихся и родителей.  

1.6. Количество часов по учебным предметам в 10-11 классах соответствует 
требованием ФГОС СОО:  

- учебный предмет «Русский язык» преподается 1 час в соответствии с программой 
автора Н.Г. Гольцова;  
- учебный предмет «Литература» ведется 3 часа в неделю В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлев, В.И.Коровин ;  
- учебный предмет «Иностранный язык» представлен немецким языком под 

редакцией Радченко О.А.,  английским языком  в 3 часа в неделю соответствии с 

программой автора В.Г. Апальков ;  
- учебный предмет «Математика» ведется 4,5 часа в неделю в соответствии с 
программами авторов Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев (геометрия) и 

С.Н.Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников (алгебра);  
- учебный предмет «Информатика и ИКТ» преподается 1 час в неделю 
соответствии с программой автора Л.Л.Босова;  
- учебный предмет «История» преподается 2 час в неделю в соответствии с 
программой автора Н.В. Загладин;  
- учебный предмет «Обществознание (включая экономику и право)» преподается 2 

часа в неделю (автор программы Боголюбов Л.Н. );  
- учебный предмет «География» преподается 1 час в неделю (автор программы 
Кузнецов А.П.);  
- учебный предмет «Физика» преподается 2 часа в неделю (автор программы 
В.С.Данюшенков, О.В.Коршунова );  
- учебный предмет «Химия» преподается 2 час в неделю (автор программы Н.Н. 
Гара)  
- учебный предмет «Биология» преподается 1 часа в неделю (В.В. Пасечник, Г.Г. 

Швецов, Т.М. Ефимова предметная линия учебников «Линия Жизни».);  

- учебный предмет «Астрономия» преподается 0,5 часа в неделю (автор программы 
Страут Е.К.);  

- -учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» преподается 1 час   
неделю (автор программы в 10-11 классе С.В. Ким );  
- учебный предмет «Физическая культура» преподается 3 час в неделю (автор 
программы В.И. Лях).  

Количество часов по учебным предметам в 11 классе соответствует требованием 
примерного учебного плана социально- гуманитарного профиля и способствует 
реализации программ авторов. 
Все предметы учитывая запросы учащихся и их родитеоей (законных 
представителей) изучаются на базовом уровне. 
В вариативной части изучается учебный курс  индивидуальная проектная 
деятельность. Учитывая положение о проектной деятельности, проекты учащиеся 
защищают в конце учебного года в 10 и 11 классах. Оценка в аттестат о среднем 
общем образовании складывается, как среднее арифметическое, с учетом 
математических законов. 

 

 



Часть, формируемой участниками образовательных отношений (анкетирование 

учащихся) реализуются  через элективные курсы: 

 МКОУ «Ремовская СОШ»  

Индивидуальный  проект 

Практикум решения задач по математике 

Законы экологии 

Избранные вопросы обществознания 

Генетика 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью определения качества 

освоения обучающимися содержания учебных программ. Формами промежуточной 

аттестации в 11 классе  являются полугодовая аттестация и годовая. 



2.Общий объем аудиторной нагрузки учащихся 11-го классов, состав и структура  

учебного плана основного общего образования на  

2023/2024 учебный  год 

2.1.Универсальный профиль 
   

Учебный план среднего общего образования МКОУ «Ремовская СОШ» 

Предметная область Учебные предметы  (Базовый уровень) Кол –во часов в 

неделю 

Всего 

 11 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык (Б)  2  

Литература (Б)  3  

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский) (Б)  0,5  

Родная литература (русская) (Б)  0  

Иностранные языки Иностранный язык (Б)  3  

Общественные науки История (Б)  2  

География (Б)  1  

Обществознание (Б)  2  

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия (Б) 

 4  

Информатика (Б)  1  

Естественные науки Физика(Б)  2  

Химия (Б)  2  

Биология (Б)   1  

Астрономия (Б)  0,5  

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура(Б)  3  

Основы безопасности жизнедеятельности (Б)  1  

 Индивидуальный  проект  1  

 Предметы и курсы по выбору  5  

 Практикум решения задач по математике  2  

Генетика  1  

Законы экологии  1  

Избранные вопросы обществознания  1  

Итого  34  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-и дневной 

учебной неделе 

 34  

    

 

 



 



3.Перечень учебников, используемых для реализации учебного плана  

среднего общего образования 

 

предмет класс Учебники с указанием выходных данных 

Русский язык 10 Бабайцева В.В.   Русский язык   и литература. 

  Углубленный уровень. Дрофа, 2019   

 11 Гальцова Н.Г. Шимшин И.В., Мищерина М.А. Русский 

  язык . Базовый уровень 10-11 кл. Просвещение, 2017г 

Литература 10 Ю.В. Лебедев  Литература.ч.1,2.-М.: Просвещение. 2008 

 11 Под   ред.   Журавлева,   Литература   ч.1,2.   –   М.: 
  Просвещение.- 2009     

Английский 10-11 Афанасьева  О.В.  Английский  язык  в  фокусе.  –  М: 
язык  Просвещение. 2015     

 10-11 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев  С.Б.  и  др. 

  Геометрия (базовый   и профильный уровни).   – 

Геометрия  М.:Просвещение-.2011     

 10 Никольский СМ., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 
  Математика:   алгебра   и   начала   математического 

  анализа, геометрия. Алгебра и начала математического 

  анализа(базовый    и    углубленный    уровень).    М., 

  Просвещение, 2017     

 11 Никольский СМ., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 

  Математика: алгебра и начала математического анализа, 

  геометрия.    Алгебра    и    начала    математического 

  анализа(базовый    и    углубленныйуровень).    М., 

Алгебра  Просвещение, 2018     

 10 Семакин И.Г., Хеннер  Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика, 

  10 кл. БИНОМ. Лаборатория знаний 2013   

Информатика и 11 Семакин И.Г., Хеннер  Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика, 

ИКТ  11 кл. БИНОМ. Лаборатория знаний.2013   

 10 Сахаров А.Н., Баханов А.Н. История России. (Базовый 

  и профильный уровень). «Русское слово», 2012  

  Н.В.Загладин. Симония   Н.А. Всеобщая история. 

  (Базовый и профильный уровень). М. «Русское слово», 

  2012       

 11 Н.В.   Загладин, Козленко Н.И.   История России. 

  (базовый  и  профильный  уровень),  М:  Русское  слово, 

  2012       

  Н.В.   Загладин,   Всеобщая   история   (базовый   и 

История  профильный уровень), М.: Русское слово,2011  

 10 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и 

  др.   /Под ред. Боголюбова Л.Н.   Обществознание 

  (базовый уровень). Просвещение. 2012   

 11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И. /Под 

Обществознани  ред.   Боголюбова   Л.Н.   Обществознание   (базовый 

е  уровень). Просвещение. 2010    

Право 10 Никитин А.Ф. Право 10-11 класс, Дрофа, 2014г  



 10-11 Кузнецов А.П. География. 10-11 кл. М: Дрофа-2014 

География    

 10-11 Каменский   А.А.,   Криксунов   Е.А.,   Пасечник   В.В. 

Биология  Биология. Общая биология, 10-11 кл. М: Дрофа. 2012 

 10 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. 

  Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. 

  Физика. М.: Просвещение. 2012 

 11 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./ Под ред. 

  Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. 

Физика  Физика М.: Просвещение 2012 

 10 Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия М.: Просвещение 

  2011  

 11 Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. Химия М.: Просвещение 

Химия  2012  

 11 Воронцов-Вельяминов  Б.А.,  Страут  Е.К.,  Вертикаль, 

Астрономия  Дрофа, 2018  

 11 Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В. / Под ред. 

  Симоненко В.Д. Технология, 10-11 кл. М: ВЕНТАНА- 

Технология  ГРАФ. 2011  

Физическая 10-11 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура, 10-11 

культура  кл. М.: Просвещение 2014  

Основы 10 Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. Основы 

безопасности  безопасности жизнедеятельности. М: Дрофа 2011 

жизнедеятель 11 Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. Основы 

ности  безопасности жизнедеятельности. М: Дрофа 2013  


		2023-09-04T10:59:46+0400
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




